awal Ahlussunnah, karena sikap dan pemikirannya merupakan refleksi dari

sikap orang Sunnī 21. Meski demikian, term Sunnī (Ahlussunnah Wal

Jamā’ah) mulai banyak digunakan pada masa Abu Hasan al-Asy’ari.

Abū Ḥasan al-Asy’ari memiliki nama lengkap Abu al-Hasan Ali Ibn

Isma’il al-Asy’ari. Ia lahir di kota Basrah (Irak) pada tahun 260 H/873 M

dan wafat pada tahun 324 H/935 M. Dengan menggunakan nama al-Asy’ari

di belakang namanya, benarlah bahwa Abu Hasan al-Asy’ari memiliki

nasab yang tersambung kepada Abu Musa al-Asy’ari, seorang sahabat yang

menjadi hakam (perantara) dalam sengketa antara ‘Alī bin Abī Ṭālib

dengan Mu’āwiyah bin Abi Sufyan22.

dikutip oleh Harun Nasution menetapkan 248 H / 862 M sebagai tahun

kelahiran al-Māturīdī36, ada juga yang berpendapat al-Māturīdī lahir pada

tahun 238 H / 853 M berdasarkan keterangan bahwa ia pernah berguru pada

Muḥammad bin Muqātil ar-Rāzi yang wafat pada 248 H / 862 M37. Atas

asumsi ini, dapat disimpulkan bahwa al-Māturīdī hidup pada masa

pemerintahan khalifah al-Mutawakkil, yang secara otomatis juga semasa

dengan Abū Ḥasan al-Asy’ari. Adapun tahun wafatnya sebagaimana yang

disepakati banyak pihak, al-Māturīdī meninggal dunia pada tahun 333 H /

944 M di Samarkand38.

Sama halnya seperti al-Asy’ari, kedua paham ini hadir ditengah-

tengah medan teologi sebagai reaksi terhadap aliran ekstrimitas kaum

rasionalis Mu’tazilah, maupun ekstrimitas kaum Hanabilah serta

kekhawatiran akan meluasnya ajaran Syī’ah yang dengan keras menentang

keadaan kufur56.

3. Syī’ah Ismāʻiliyyah

Sekte ini lahir akibat dari perbedaan pendapat tentang siapa yang

meneruskan kepemimpinan Abū Ja’far Ṣādiq (Imam ke-6), mengingat Abū

Ja’far memiliki dua putra bernama Ismāʻīl dan Mūsa al-Kāẓim. Putra

sulungnya, Ismāʻīl tercatat dalam sejarah meninggal (143 H/760 M)

mendahului ayahnya, Abū Ja’far (w. 765 M)57. Hal ini bagi Syī’ah Iṡnā

ʻAsyariyyah membatalkan posisinya Ismāʻīl bin Ja’far sebagai imam ke

tujuh dan digantikan oleh adiknya Mūsa al-Kāẓim. Di lain sisi, Syī’ah

Ismāʻiliyyah menolak pembatalan tersebut dan tetap mengakui Ismāʻīl

mata untuk selamanya, pada tanggal 9 Syawal 671 H/1272 M dan

dimakamkan di Elmeniya, sebuah daerah bagian timur sungai Nil. Dari

paparan diatas, sederhananya pendidikan keilmuan Al-Qurṭubī dapat

dikelompokkan menjadi 2 tempat:

a. Pendidikan Di Cordoba, Andalusia

Di Cordoba imam al-Qurṭubī belajar dengan cara menghadiri

Mulā Muḥsin Faiḍ Al-Kāsyānī Dan Tafsir Al-Ṣāfī

1. Biografi Mulā Muhsin Faidh Al-Kāsyānī

Muḥammad Muḥsin bin Syāh Murtaḍo bin Maḥmud, atau yang lebih

masyhur dikenal dengan nama Mulā Muḥsin Faiḍ al-Kāsyānī lahir pada

tahun 1007 H / 1598 M di Qum, salah satu kota di Iraq dan kemudian

pindah bersama keluarganya ke kota Kāsyān, disana ia menetap hingga

meninggal pada tahun 1091 H / 1680 M81. Kata “Mulā” pada namanya,

merupakan sebuah gelar yang pada masa itu disandarkan kepada orang-

orang intelektual atau ulama yang menguasai banyak bidang keilmuan82.

Dinisbatkannya gelar tersebut kepadanya tentu bukan tanpa alasan, al-

Kāsyānī sendiri dikenal sebagai ulama yang sholeh, alim dan menguasai

2. Ādābu ad-Ḍiyāfah

3. Ażkāru as-Ṣolāh

4. Ażkāru at-Ṭohāroh

5. Uṣūlu al-Aṣliyyah, membahas tentang dasar-dasar atau pokok prinsip

yang diambil langsung dari al-Qur’an dan Sunnah.

6. Uṣūlu al-Aqā’id, kitab yang membahas tentang dasar-dasar aqidah,

ditulis pada tahun 1036 H / 1626 M.

7. Arba’in Fī Manāqib Amīrul Mu’minīn.

8. Mafātīh al-Syarāi’ Fī Fiqh al-Imāmiyyah

89Faiḍ al-Kāsyānī, Tafsir As-Ṣāfī, 2
90 Faiḍ al-Kāsyānī, Tafsir As-Shofi, 24

Bisyārat al-Syī’ah, kitab yang membahas tentang keutamaan-

keutamaan kaum Syī’ah dan bahwa surga telah dijanjikan untuk

mereka, ditulis sekitar tahun 1081 H / 1670 M91.

10. ʻIlmu al-Yaqīn Fī al-Uṣhul al-Dīn

11. Al-Wāfī, kitab yang berisikan kumpulan hadits-hadits.

12. Al-Ṣāfī Fī Tafsīr al-Qur’an.

2. Selayang Pandang Kitab Tafsir Al-Ṣāfī

Kitab al-Ṣāfī Fī Tafsīr al-Qur’an, berhasil diselesaikan al-Kāsyānī sekitar

tahun 1075 H / 1664 M92. Kitab ini dicetak dalam lima bab dengan metode

penulisanya yang mengikuti metode muṣhafi yakni menafsirkan sesuai

urutan surah dalam al-Qur’an, hanya saja Tafsir as-Ṣāfi tidak menafsirkan

keseluruhan surah yang ada dalam al-Qur’an, dengan kata lain tidak utuh 30